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Umsögn um mál 156. Þingskjal um frumvarp til laga um breytingu á lögum nr. 91/2008, 
um grunnskóla.

Kennarasamband Íslands/Skólastjórafélag Íslands og Félag grunnskólakennara eru mótfallin 
því að sveitarfélögum eða öðrum rekstarfélögum grunnskóla verði heimilt að stytta vikulegan 
kennslutíma nemenda í grunnskólum landsins, skólaárin 2011-2012 og 2012-2013.

Greinagerð

Í frumvarpinu er lagt til að hámarksstytting vikulegs kennslutíma nemenda 8-10 bekk verði 
200 mínútur, 160 mínútur á 5-7 bekk og 120 á 1-4 bekk. Þetta jafngildir því að að nemendur í 
8.-10. bekk missi af því sem nemur 4,86 vikur yfir skólaárið, nemendur í 5.-7. bekk missa 
4,11 vikur en í 1.-4. bekk 3,6 vikur. Nemendur hafa hingað til fengið sambærilega menntun 
alls staðar á landinu og jafnræðis gætt í námi nemenda óháð búsetu. Samkvæmt niðurstöðum 
PISA er þetta jákvæður þáttur í íslensku skólastarfi.

Hvað varðar nemendur í 1.-4. bekk myndi þetta auka álögur á heimilin þar sem fjölskyldur 
þyrftu að kaupa aukna gæslu fyrir nemendur en eins og fram kemur í frumvarpinu fara 
heimilin ekki varhluta af auknum kostnaði sem í kjölfar sparnaðaraðgerða sveitafélaga. Þá 
hefur oft verið rætt um hættuna af því að nemendur í 5.-7. bekk og 8.-10. bekk séu eftirlitslaus 
hluta dagsins þar sem báðir foreldrar eru í vinnu. Frístundastarf er lítið sem ekkert skipulagt 
fyrir nemendur á þessum aldri. Þarna myndast skuggatími þar sem enginn fullorðinn kemur 
að og má velta fyrir sér hvort æskilegt sé að lengja þann tíma.

Í greinagerð með frumvarpinu kemur fram að nemendum verði bætt upp þessi skerðing. Hins 
vegar kemur ekki fram hvernig eigi að tryggja þessa uppbót. Hvernig á til dæmis að bæta 
þeim sem eru í 8.-10. bekk núna tapað kennslumagn? Skerðingin kemur inn á meðan þau eru 
í 8.-10. bekk og verður „bætt“ þegar þau eru komin í framhaldsskóla af ríkinu? Ætlar 
framhaldsskólinn þá að auka kennslumagnið í tvö ár og þá mismunandi eftir því úr hvað skóla 
eða úr hvaða sveitarfélagi þau koma? Hvenær á að bæta nemendum á yngri stigum upp 
námstap sitt er það 2014, 2015, 2016 og þá hvernig?

Nái frumvarpið fram að ganga veldur það því að þeir nemendur sem lenda í þessari skerðingu 
fá ekki sama grunn og aðrir grunnskólanemendur hafa fengið frá árinu 2001. Þær tillögur sem 
fram kom í frumvarpinu ýta undir mismunun nemenda eftir efnahag sveitafélaga og með því 
er verið að brjóta á jöfnum rétti nemenda til náms. Íslendingar geta stært sig af því að vel 
hefur verið hlúð að grunnskólunum, glötum því ekki.

Fram kemur í greinagerð með frumvarpinu að nýta eigi betur þá 10 viðbótardaga sem lögfestir 
voru með grunnskólalögunum nr. 91/2008. Til upplýsingar þá eru þessir skóladagar nú þegar 
vel nýttir. Þegar skóladagatöl skólanna eru skoðuð þá eru flestir skólar að nýta í dag um sex 
skerta daga af tíu. Þar af fara tveir til þrír þeirra í námsmatsviðtöl nemenda og foreldra sem er 
afar mikilvægur hluti skólastarfsins og krefst tíma.

Það eru ákveðnar mótsagnir í því að ætla sér að stytta vikulegan kennslutíma nemenda á 
sama tíma og ný aðalnámskrá er í lokavinnslu og að verða tilbúin til innleiðingar. Í þeirri 
aðalnámskrá eru gerðar enn meiri kröfur til skólasamfélagsins um heildarsamfellu í námi og



kennslu nemandans. Töluverðar breytingar eru á meginhugmyndafræði námskrárinnar þar 
sem settir eru fram ákveðnir grunnþættir, áhersluþættir og hæfni sem vinna á hvern grunnþátt 
eftir.
Grunnþættirnir eru:

• Læsi i víðuni skilningi
• Menntun til sjálfbærni
• Heilbrigði og velferð
• Lýðræði og mannréttindi
• Jafnrétti
• Sköpun

Þessir grunnþættir í menntun ásamt áhersluþáttum grunnskólalaga skulu vera leiðarljós í 
almennri menntun og starfsháttum í grunnskóla. Þeir eiga að birtast í inntaki námsgreina og 
námssviða aðalnámskrár, í hæfni nemenda, námsmati, skólanámskrá og innra mati skólans.

Áhersluþættir sem vinna á í hverjum grunnþætti eru: Sjálfsvitund, siðgæðisvitund, 
félagsvitund, borgaravitund, félagsfærni, líkamleg og andleg velferð, nýting íslensku í 
námi, leik og starfi. Efling rökhugsunar, lausnaleitar, gagnrýninnar og skapandi 
hugsunar. Skólastarfið skal vera frjótt, skapandi starf, verklega færni, nýsköpun og 
frumkvöðlanám þar sem hvatt er til frumkvæðis og sjálfstæðis í vinnubrögðum og 
hagnýtingu í skólastarfi og daglegu lífi. Jafnvægi skal vera milli bóklegs náms og 
verklegs og kenna í gegnum leik. Gera skal nemanda kleift að takast á við viðfangsefni 
daglegs lífs og jafnframt að búa hann undir að frekara nám og starf að skyldunámi 
loknu. Búa á bæði kynin jafnt undir virka þátttöku í samfélaginu. Auka á námshæfni og 
undirbúa nemendur fyrir frekara nám og starf með markvissri náms- og starfsfræðslu. 
Eins og sjá má er verkið viðamikið og vandmeðfarið en enn eru þó ótaldar aðrar reglugerðir 
sem ber að fylgja í kennslu.

Hugtakið hæfni felur í sér þekkingu og leikni og er samofið siðferðilegum viðhorfum 
nemenda. Nám í grunnskóla þarf að taka til allra þessara þátta þar sem tekið er mið af aldri og 
þroska nemenda. Í grunnskóla er hæfni nemenda útfærð innan hvers námssviðs og 
námsgreinar og sem hæfniviðmið í mati við lok grunnskóla. Nýtt og breytt námsmat með 
viðmiðunum sem byggist á fyrrgreindum grunnþáttum, áhersluþáttum og hæfni á að innleiða 
skv. aðalnámskránni.

Það er skoðun okkar að ef við ætlum okkur að innleiða og sinna af alvöru þeirri 
hugmyndafræði sem fram kemur í lögum um grunnskóla nr.91/2008 og nýrri aðalnámskrá þá 
er mikilvægt að halda að lágmarki þeim viðmiðunartímum sem nú eru settir fram í nýrri 
aðalnámskrá og alls ekki stytta þann tíma. Hér þurfum við að hugsa um nemandann fyrst og 
fremst því meginmarkmið náms í grunnskóla frá upphafi skólagöngu til loka hans er alhliða 
þroski og almenn menntun einstaklingsins.
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